⁴⁹ Psal. xxxvi, 25. ⁵⁰ Joan. xv, 5.

tunc reputa sub gratiæ beneficio agentem, cum majorem omnibus hominibus peccatorem te sincere habebis : id autem quomodo fiat, dicere non valeo, Deus scit.

144. Quoad horas vigiliæ, debes legere duas horas, et duas precari cum compunctione et lacrymis, recitando quodlibet Officium canonicum, et psalmos, si vis, duodecim, et Marianam globulorum a moni coronam, et sancti Eustrathii orationem : hæc in longis noctibus. In brevibus autem, brevius sit Officium, pro viribus tibi a Deo suppeditatis : sine Deo enim nihil boni peragitur, ut ait Propheta : « Apud Dominum gressus hominis diriguntur ⁴⁹. » Et ipse Salvator dixit : « Sine me nihil potestis facere ⁵⁰. » — Sine lacrymis ne unquam ad communionem accedas.

145. Comede cibos tibi oblatos, quicumque sint : pariter et vinum bibe cum temperantia et sine murmuratione ; et si solus remanseris ob infirmitatem, cruda comede legumina cum oleo. Si quis fratrum tibi cibum aliquem miserit, accipe cum gratitudine atque humilitate tanquam hospes, et de illo assumpta quantulacunque parte, reliquum mitte alteri fratri mendico et pio. Si quis ad mensam suam te vocaverit, ex omnibus tibi oblatis accipe aliquid, etsi parum, juxta præceptum, temperantiam servans. Surgens autem, cum reverentia signo more hospitis et mendici, grates illi age dicens : « Deus, frater sancte, mercedem tibi rependat. » Cave autem ne quid effulias, etiamsi forte utile foret.

146. Si quis fratrum vexatus sive a superiore, sive ab œconomō, sive ab aliquo alio, te adierit, ita eum solare : « Habe fiduciam, frater. Ad probationem hoc tibi evenit ; nam ipsi mihi hoc utiliter contigit, et prius quidem præ pusillanimitate ægre ferebam ; postquam vero mihi persuasi hæc ad probationem esse, suffero cum gratiarum actione. Et tu fac similiter, et potius lætare de hujusmodi tribulationibus. » Si ad convicia convertatur, non ideo illum rejice, sed prout tibi gratia suggeret, cum consolare : multi enim sunt varii modi. Quales igitur noveris esse fratris dispositiones et cogitationes, te ipsi accommoda, nec sine illum non sanatum abire.

147. Ægrotanti fratri, si forte ipsum jam diu non visitaveris, aliquid præmittere debes, hoc declarans : « Crede, frater sancte, hodie comperi de tuo morbo, et posco veniam. » Deinde profectus, cum reverentia facta oratione, dic illi : « Quomodo Deus tibi auxiliatus est, frater sancte ? » et sedens junctis manibus siletō. Si alii sint assidentes visitationis causa, cave ne quid loquaris sive de litteris sive de scientiis naturalibus, præsertim si non interrogaris. Ne tandem fias molestus ; hoc enim plerumque accidit simplicioribus fratribus.

148. Cum piis fratribus si contingat tibi prandere, de omnibus indiscriminatim oportet te manducare, quæcunque sint. Si quis prohibuit ne piscem aut quidvis aliud comederes, tibi autem hæc offerantur, tunc, si sub manu habeas eum qui prohibuit, pete ab ipso veniam de illis comedendis; si vero absit, aut scias eum hoc tibi non condonare, illos autem scandalizare nolis, post prandium eum ei expone, postulans veniam. Quod si neutrum velis melius tibi est illos non adire; duo enim ueraberis: scilicet inanis gloriæ dæmonem fugies, hosque a scandalo et molestia liberabis. Si pinguiores sint cibi, serva Regulam; melius est tamen etiam de his omnibus paululum sumere. Pariter cum alicubi invitatus fueris, juxta Apostoli præceptum, de omnibus tibi oblatis comede sine ullo discrimine propter conscientiam.

149. Si, te peragente in tua cellula orationem, pulset aliquis jannam, ei aperi. Et sedens colloquere humiliter, si quid tibi proponat ad utilitatem conducens; et si qua molestia gravetur, stude verbo vel opere illum sanare. Eo autem recedente, tu janua clausa resumptam orationem absolute: nam æquanda est reconciliationi cura aduentium (22). De sæcularibus vero consulentem non ita excipe, sed non nisi absoluta oratione alloquere.

150. Dum oras, si quis terror, aut strepitus, aut fulgor quasi luminis, aut quidquam aliud supervenerit, tu ne turberis, sed tenacius in oratione persevera: nam a dæmonibus suscitatur commotio, et fremitus, et distractio, ut animo deficiens orationem omittas, et hoc deinceps in consuetudinem deveniente, captivum te sub manu habeant. Si vero tibi orationem peragenti aliud affalgeat lumen de quo loqui non valeo, tibi que fiat anima gaudio exultans, et perfectionis desiderium, et lacrymarum effusio cum compunctione, hic agnosce Dei visitationem et auxilium: et si diu perseveraverit, te nihilominus humilia eo quod nihil perfecteris ex hac lacrymarum continuitate, quod mentem tuam ad aliquid carnale ducturum est. Orationem vero cave ne relinquas ob inimicorum formidinem; sed, sicut puer quibusdam laniis territus in ulnas matris patrisve aufugiendo tales removel terrores, sic et tu per orationem ad Deum currens hujusmodi timorem fugies.

151. Si te in cella sedentem aliquid frater veniens interroget circa pugnam carnalem, ne illum repellas, sed cum compunctione quæ tibi gratia suggeret et quæ ex tua experientia didicisti, hæc illi ad ipsius utilitatem communica eumque sic libera. Egredientem autem reverenter salutans,

(22) Id est, sicut interrumpenda est oratio, ipsaque altaris oblatio, ut cum fratre reconcilieris, ita etiam ut ejus salutis curam geras.